
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление, поступившее 

в федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

15.04.2009 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

«ФЛОТСКИЙ ПИР» по свидетельству №303916 в отношении товаров 29, 30 и услуг 

35 классов МКТУ, поданное Чумаковым Александром Владимировичем, г. Тверь 

(далее – лицо, подавшее заявление), при  этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «ФЛОТСКИЙ ПИР» по заявке №2004718143/50 

была произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 30.03.2006 за №303916 со 

сроком действия 10 лет в отношении товаров 29, 30, 31 и услуг 35 классов МКТУ на 

Общества с ограниченной ответственностью «ВГ-СЕРВИС ИНВЕСТ», Москва 

(далее -  правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 10.04.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№303916 в отношении товаров 29, 30 и услуг 35 классов МКТУ, указанных в 

перечне свидетельства, в связи с его неиспользованием непрерывно в течении трех 

лет, предшествующих подаче настоящего заявления. 

В адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, а также в адрес его 

представителя, в установленном порядке были направлены уведомления от 

21.05.2009, о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенной на 03.11.2009, с приложением копии заявления на 20 л. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

03.11.2009, лицо, подавшее заявление, представило ходатайство рассматривать 

заявление от 10.04.2009 только в отношении товаров 29 класса МКТУ и услуг 35 

класса МКТУ «продвижение товаров для третьих лиц,, в том числе через 

всемирную компьютерную сеть». 



 

 

2 

 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 10.04.2009. 

Правовая база, для рассмотрения заявления от 10.04.2009, включает в себя 

Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ, Гражданский кодекс Российской Федерации и указанные выше 

Правила. 

В соответствии с абзацем 1 пункта 3 статьи 22 Закона правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или части 

товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течении любых 

трех лет после его регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака в связи с его неиспользованием может быть подано любым 

лицом в Палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при 

условии, если этот товарный знак не используется до подачи такого заявления. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет             

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о 

сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный 

знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющим его 

существа, о других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 



 

 

3 

 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в наименовании или 

имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, для индивидуализации 

которых зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                    

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака на территории 

Российской Федерации. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 10.04.2009 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Госреестре.  

На дату рассмотрения заявления правообладатель товарного знака не      

уведомлял федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной    

собственности об изменении своего наименования или адреса, как это               

предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 Кодекса. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его 

представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по 

извещению правообладателя о поступившем заявлении от 10.04.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№303916 в связи с его неиспользованием. 

В силу изложенного,  Палата по патентным спорам не имеет оснований 

для опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании  

указанного знака в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 10.04.2009 с 

уточнениями от 03.11.2009.  

 



 

 

4 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 
удовлетворить  заявление  от 10.04.2009  и  досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству № 303916, 

сохранив его действие в отношении следующих товаров и услуг:   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 



 

 

5 

 

 
 
(511) 

30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока (маниока), саго, заменители кофе; мука и зерновые 
продукты, хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, мороженое; мед, сироп из патоки; 
дрожжи, пекарные порошки; соль, горчица; уксус, приправы; пряности; пищевой лед; 
ароматизаторы; ароматизаторы (за исключением эфирных масел); бадьян; бисквиты; блины; 
бриоши; булки; ванилин (заменители ванили); ваниль; вафли; вермишель; кофейные 
ароматические вещества; натуральные подслащивающие вещества; связующие вещества для 
колбасных изделий; связующие вещества для пищевого льда; морская вода для приготовления 
пищи; водоросли (приправа); гвоздика (пряность); пищевая глюкоза; горчица; загустители для 
пищевых продуктов; заменители кофе; кондитерские изделия для украшения новогодних 
елок; кондитерские изделия из сладкого теста преимущественно с начинкой; кондитерские 
мучные изделия; кондитерские изделия на основе арахиса; кондитерские изделия на основе 
миндаля; макаронные изделия; пирожковые изделия; замороженный йогурт; какао-продукты; 
каперсы; карамели; молочные каши; киш (пироги-запеканки с мелко нарезанными кусочками 
сала); пищевая клейковина; конфеты; лакричные конфеты; мятные конфеты; кофе-сырец; 
пищевой крахмал; крекеры; пищевые крупы; молотая кукуруза; поджаренная кукуруза; 
кукурузная мука; кулебяки; пищевая куркума; кускус; мучные кушанья; лапша; лед для 
охлаждения; натуральный или искусственный лед; леденцы; рисовые лепешки; мальтоза; 
мармелад (кондитерские изделия); марципаны; сладкая молочная масса для кондитерских 
изделий (заварной крем); пчелиное маточное молочко (за исключением используемого для 
медицинских целей); фруктовое мороженое; мюсли; мята для кондитерских изделий; какао-
молочные напитки; кофейно-молочные напитки; кофейные напитки; напитки на основе чая; 
шоколадно-молочные напитки; шоколадные напитки; какао-напитки; нелекарственные 
настои; дробленый овес; очищенный овес; мускатный орех; пастилки (кондитерские изделия); 
патока; перец; перец (специи); петифуры; печенье; пироги; пицца; мясные подливки; помадки 
(кондитерские изделия); попкорн; порошки для мороженого; пралине; продукты для 
размягчения мяса в домашних условиях; мучные продукты; продукты на основе овса; 
пищевые продукты, содержащие крахмал; прополис; пряники; пудинги; пудра для 
кондитерских изделий из сладкого сдобного теста; равиоли; жевательные резинки (за 
исключением используемой для медицинских целей); весенний рулет (сырые овощи, 
завернутые в блин из рисовой муки); анисовое семя; сладкое сдобное тесто для кондитерских 
изделий; сладости; солод; соль для консервирования пищевых продуктов; поваренная соль; 
сельдерейная соль; спагетти; специи; стабилизаторы для взбитых сливок; сухари; 
панировочные сухари; суши; сэндвичи; дрожжевые таблетки (за исключением используемых 
для лечебных целей); табуле (блюдо из овощей, гороха, масла и лимонного сока); такое 
(пресная кукурузная лепешка с начинкой из мяса и овощей); миндальное тесто; тортилы 
(маисовые лепешки); фруктово-ягодные торты; съедобные украшения для кондитерских 
изделий из сладкого сдобного теста; ферменты для теста; халва; хлеб; хлеб из пресного теста; 
хлопья из зерновых продуктов; цикорий; чай со льдом; шоколад; солодовый экстракт; 
пищевые эссенции (за исключением эфирных эссенций и эфирных масел). 

31 - сельскохозяйственные, садово-огородные, лесные и зерновые продукты, не относящиеся 
к другим классам; живые животные; свежие фрукты и овощи; семена, живые растения и 
цветы; корма для животных; солод; альгаробилла (корм для животных); апельсины; арахис; 
барда; белок кормовой; бобы; венки из живых цветов; виноград; водоросли пищевые и 
кормовые; выжимки плодовые; галеты для собак; горох; грибница; грибы; деревья; деревья 
пальмовые; дерн натуральный; добавки кормовые; древесина необработанная; древесина 
неокоренная; дрожжи кормовые; елки новогодние; жвачка для животных; животные, 
содержащиеся в зверинцах; жмых арахисовый кормовой; жмых для скота кукурузный; жмых 
кормовой; жмых рапсовый для скота; жом сахарного тростника (сырье); зерна злаков 
необработанные; зерно (злаки); зерно кормовое; известь для кормов; икра рыб; какао-бобы; 



 

 

6 

 

картофель; каштаны; копра; кора; кора пробковая; корма для комнатных животных; 
корма для откармливания животных в стойле; корма для птиц; корма укрепляющие для 
животных; корневища цикория; корнеплоды съедобные; крапива; крупы для домашней 
птицы; кукуруза; кунжут; кустарники; кусты розовые; лангусты (живые); лимоны; листья 
пальмовые; лозы виноградные; лук; лук-порей; луковицы цветов; маслины, оливы; материалы 
для подстилок для животных; мидии (живые); миндаль; моллюски (живые); мука арахисовая 
кормовая; мука кормовая; мука рыбная, добавка в пищу животных; мульча; наживка для 
рыбной ловли; напитки для комнатных животных; овес; огурцы; омары (живые); орехи; орехи 
кокосовые; орехи кола; остатки перегонки вина; отруби зерновые; отруби кормовые; отходы 
винокурения (корма); пенка из каракатицы для птиц; перец стручковый; песок 
ароматизированный для подстилок комнатным животным; плоды фруктов; плоды цератонии 
обыкновенной (робиния); пойло из отрубей для скота; препараты для откорма животных; 
препараты для повышения яйценоскости домашней птицы; продукты обработки хлебных 
злаков, кормовые; проростки ботанические; птица домашняя живая; птица домашняя для 
разведения; пшеница; пыльца растений (сырье); ракообразные (живые); рассада; растения 
засушенные для декоративных целей; ревень; рис необработанный; рожь; рыба (живая); 
салат-латук; свекла; сено; скорлупа кокосовых орехов; скот племенной; смесь из бумаги и 
песка для подстилок комнатным животным; солод для сбраживания и перегонки; солома 
(фураж); солома для подстилок для скота; стволы деревьев; стружка древесная для 
изготовления древесной массы; торф для подстилок для скота; травы пряно-вкусовые; 
трепанги (живые); тростник сахарный; трюфели; тыквы; устрицы (живые); фундук; фураж; 
хмель; цветы, засушенные для декоративных целей; цикорий (салат); черви шелковичные; 
чечевица свежая; шишки сосновые; шишки хмелевые; ягоды; ягоды можжевельника; яйца для 
выведения цыплят; яйца шелковичных червей; ячмень. 

35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная деятельность в сфере бизнеса; 
офисная служба; агентства по импорту-экспорту; агентства по коммерческой информации; 
анализ себестоимости; аренда площадей для размещения рекламы; аудит; бюро по найму; 
ведение автоматизированных баз данных; ведение бухгалтерских книг; деловая экспертиза; 
демонстрация товаров; запись сообщений; изучение общественного мнения; изучение рынка; 
интерактивная реклама в компьютерной сети; информация деловая; информация 
статистическая; исследования в области бизнеса; комплектование штата сотрудников; 
консультации по вопросам организации и управления бизнесом; консультации по вопросам 
штата сотрудников; консультации профессиональные в области бизнеса; менеджмент в 
области творческого бизнеса; обзоры печати; обновление рекламных материалов; обработка 
текста; организация выставок в коммерческих или рекламных целях; организация подписки 
на газеты (для третьих лиц); организация торговых ярмарок в коммерческих или рекламных 
целях; оформление витрин; оценка коммерческой деятельности; оценка леса на корню; оценка 
шерсти; подготовка платежных документов; поиск информации в компьютерных файлах (для 
третьих лиц); помощь в управлении бизнесом; помощь в управлении коммерческими или 
промышленными предприятиями; прогнозирование экономическое; продажа аукционная; 
прокат офисного оборудования и аппаратов; прокат рекламного времени на всех средствах 
массовой информации; прокат рекламных материалов; прокат фотокопировального 
оборудования; публикация рекламных текстов; работы машинописные; радиореклама; 
расклейка афиш; распространение образцов; распространение рекламных материалов; 
распространение рекламных объявлений; реклама почтой; реклама телевизионная; рекламные 
агентства; репродуцирование документов; сбор информации по компьютерным базам данных; 
сведения о деловых операциях; секретарское обслуживание; систематизация информации в 
машинные базы данных; снабженческие услуги для третьих лиц (закупка и обеспечение 
предпринимателей товарами); составление налоговых деклараций; составление отчетов о 
счетах; составление рекламных рубрик в газете; составление с помощью компьютеров 
составов из товарных вагонов; стенографическое обслуживание; тестирование 
психологическое при найме на работу; управление гостиничными делами; услуги в области 
общественных отношений; услуги манекенщиков для рекламы или продвижения товаров; 



 

 

7 

 

услуги по переезду предприятий; услуги телефонных ответчиков (для отсутствующих 
абонентов); фотокопирование. 

 
 
 
 
 
 
 


